



AUDIT / CONSEIL / EXPERTISE

FONDS DE DOTATION AGIR POUR LA VIE ANIMALE

Comptes annuels

31/12/2023

8 RUE YBRY

92200

NEUILLY SUR SEINE

CERTIFIÉ CONFORME
À L'ORIGINAL

e. Yonin

AXE 3 AUDIT / CONSEIL / EXPERTISE

Inscrite au Tableau de l'Ordre des Experts-Comptables de Paris - Ile-de-France
Membre de la Compagnie Régionale des Commissaires aux Comptes de Paris

Tél : 01 42 38 35 58 • societe@axe3.fr • www.axe3.fr
5, rue de l'Atlas – 75019 Paris FRANCE

SAS au capital social de 300 000 € / RCS Paris 518 860 622 / TVA INTRA : FR83 / APE : 69 20Z

FONDS DE DOTATION AGIR POUR LA VIE ANIMALE



Période du 01/01/2023 au 31/12/2023 (Bilan)

Sommaire

1	<i>Comptes annuels</i>	3
1.1	Bilan Actif	4
1.2	Bilan Passif	5
1.3	Compte de résultat	6
1.4	Annexe Association	8
1.5	Bilan actif (détail)	13
1.6	Bilan passif (détail)	14
1.7	Compte de résultat (détail)	15





Comptes annuels



FONDS DE DOTATION AGIR POUR LA VIE ANIMALE

Actif			Au 31/12/2023			Au 31/12/2022
			Montant brut	Amort. ou Prov.	Montant net	
Actif immobilisé	Immobilisations incorporelles	Frais d'établissement				
		Frais de recherche et développement				
	Immobilisations corporelles	Donations temporaires d'usufruit				
		Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires ⁽¹⁾				
		Immobilisations incorporelles en cours				
		Avances et acomptes				
		TOTAL				
	Immobilisations corporelles	Terrains				
		Constructions				
		Inst. techniques, mat. out. industriels				
		Immobilisations corporelles en cours				
		Avances et acomptes				
		TOTAL				
		Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
	Immobilisations financières ⁽²⁾	Participations et créances rattachées				
		Autres titres immobilisés				
		Prêts				
		Autres				
		TOTAL				
		Total I				
Actif circulant	Stocks et en cours					
	Créances ⁽³⁾	Créances clients, usagers et comptes rattachés				
		Créances reçues par legs ou donations				
		Autres				
		TOTAL				
	Divers	Valeurs mobilières de placement	12 545		12 545	9 009
		Instruments de trésorerie				
		Disponibilités	0		0	287
		Charges constatées d'avance ⁽⁴⁾				
		Total II	12 546		12 546	9 297
		Frais d'émission des emprunts III				
		Primes de remboursement des emprunts IV				
		Ecart de conversion Actif V				
		TOTAL DE L'ACTIF (I+II+III+IV+V)	12 546		12 546	9 297
Renvois	(1) Dont droit au bail (2) Part à moins d'un an (brut) des immobilisations financières (3) et (4) Dont à plus d'un an (brut)					

FONDS DE DOTATION AGIR POUR LA VIE ANIMALE

Passif		Au 31/12/2023	Au 31/12/2022
Fonds propres	Fonds propres sans droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires	8 000	8 000
	Fonds propres avec droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Écarts de réévaluation		
	Réserves		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité		
	Autres		
	Report à nouveau	-3 638	-1 608
	Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)	1 693	-2 030
	Situation nette (sous-total)	6 054	4 361
	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement		
	Provisions réglementées		
Total I		6 054	4 361
Autres fonds propres	Montant des émissions de titres participatifs		
	Avances conditionnées		
Total I bis			
Fonds dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés		
Total II			
Provisions	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges		
Total III			
Dettes	Emprunts obligataires et assimilés		
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit ⁽¹⁾		
	Emprunts et dettes financières diverses ⁽²⁾		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	6 492	2 736
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes		2 200
	Instruments de trésorerie		
	Produits constatés d'avance		
Total IV		6 492	4 936
Écart de conversion Passif V			
TOTAL DU PASSIF (I+I bis+II+III+IV+V)		12 546	9 297
Renvois	(1) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques		
	(2) Dont emprunts participatifs		

FONDS DE DOTATION AGIR POUR LA VIE ANIMALE

		Du 01/01/2023 Au 31/12/2023 12 mois	Du 01/01/2022 Au 31/12/2022 12 mois
Produits d'exploitation	Cotisations		
	Ventes de biens et services		
	Ventes de biens		
	<i>dont ventes de dons en nature</i>		
	Ventes de prestations de service		
	<i>dont parrainages</i>		
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions d'exploitation		
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels	5 358	
	Mécénats		
	Legs, donations et assurances-vie		
	Contributions financières		
Charges d'exploitation	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges		
	Utilisations des fonds dédiés		
	Autres produits		
	TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION I	5 358	
	Achats de marchandises		
	Variation de stocks		
	Autres achats et charges externes (1)	3 756	2 040
	Aides financières		
	Impôts, taxes et versements assimilés		
	Salaires et traitements		
	Charges sociales		
	Dotations aux amortissements et aux dépréciations		
	Dotations aux provisions		
	Reports en fonds dédiés		
	Autres charges		
	TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION II	3 756	2 040
1. Résultat d'exploitation (I-II)		1 602	-2 040

FONDS DE DOTATION AGIR POUR LA VIE ANIMALE

		Du 01/01/2023 Au 31/12/2023 12 mois	Du 01/01/2022 Au 31/12/2022 12 mois
Produits financiers	De participations D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé Autres intérêts et produits assimilés Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges Différences positives de change Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	90	9
	TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS III	90	9
Charges financières	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions Intérêts et charges assimilées Différences négatives de change Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
	TOTAL DES CHARGES FINANCIERES IV		
2. Résultat financier (III-IV)		90	9
3. Résultat courant avant impôt (I-II+III-IV)		1 693	-2 030
Produits exceptionnels	Sur opérations de gestion Sur opérations en capital Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
	TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS V		
Charges exceptionnelles	Sur opérations de gestion Sur opérations en capital Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES VI		
4. Résultat exceptionnel (V-VI)			
Participation des salariés aux résultats VII			
Impôts sur les bénéfices VIII			
Total des produits (I + III + V)		5 449	9
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)		3 756	2 040
EXCÉDENT OU DÉFICIT		1 693	-2 030
Évaluation des contributions volontaires en nature			
Contributions volontaires en nature			
Dons en nature			
Prestations en nature			
Bénévolat			
Total			
Charges des contributions volontaires en nature			
Secours en nature			
Mises à disposition gratuite de biens			
Prestations en nature			
Personnel bénévole			
Total			

FONDS DE DOTATION AGIR POUR LA VIE ANIMALE

Annexe aux comptes annuels

Date de clôture : 31/12/2023



1. Informations générales

Les comptes annuels du Fonds de Dotation AGIR POUR LA VIE ANIMALE sont établis en euros et se caractérisent au titre de l'exercice clos le 31 décembre 2023 par :

Un total de bilan de 12 546 €

Un résultat excédentaire de 1 693 €

Une durée d'exercice de 12 mois, du 1^{er} janvier 2023 au 31 décembre 2023.

Les notes et tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

La présente annexe fait partie intégrante des comptes annuels établis au titre de l'exercice 2023.

1.1 Description de l'objet social, des activités ou missions sociales et moyens mis en œuvre

Le fonds de dotation a pour objet, à titre non lucratif, le soutien des actions en faveur de la recherche scientifique sur le bien-être et la santé animale, des relations hommes animal, du développement de projets éducatifs avec les animaux (équithérapie...), d'amélioration des conditions d'hébergement d'animaux soumis aux ICPE en adéquation avec le développement durable, et notamment le soutien des actions de la société AVA REFUGE, (AIDE AUX VIEUX ANIMAUX) association loi 1901 d'intérêt général qui offre à travers son refuge une alternative à l'euthanasie en proposant "une maison de retraite" pour des animaux vieillissants ou difficiles, de manière à aider cette association dans la poursuite de ses réalisations.

Le rôle de ce fonds de dotation consiste :

- à gérer, en les capitalisant, des biens et droits de toutes natures qui lui sont apportés à titre gratuit et irrévocable,
- à utiliser les revenus de la capitalisation en vue de la réalisation d'une œuvre ou d'une mission d'intérêt général ou les redistribuer à une personne morale à but non lucratif dans la même perspective, et notamment au profit de AVA REFUGE.

1.2 Faits caractéristiques de l'exercice

Néant



2. Principes et méthodes comptables

Les états financiers ont été établis conformément aux dispositions :

- Du code de commerce,
- Du règlement ANC n°2014-03 relatif au plan comptable général,
- Au règlement ANC n°2018-06 modifié par le règlement ANC n°2020-08 applicable aux associations.

Les comptes de l'exercice 2023 ont été élaborés dans le respect des principes comptables, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels : principe de prudence, de continuité de l'exploitation, de permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, d'indépendance des exercices.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.



3. État des échéances des créances et des dettes à la clôture de l'exercice

ÉTAT DES CRÉANCES		Montant brut	À 1 an au plus	À plus d'un an
DE L'ACTIF IMMOBILISÉ	Créances rattachées à des participations	-		
	Prêts	-		
	Autres	-		
DE L'ACTIF CIRCULANT	Créances Clients et Comptes rattachés	-		
	Autres	-		
Charges constatées d'avance		-		
TOTAL		-		

Prêts Accordés en cours d'exercice	
Remboursements obtenus en cours d'exercice	

ÉTAT DES DETTES		Montant brut	A 1 an au plus	A + d'1 an et 5 ans au +	A + de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles		-			
Autres emprunts obligataires		-			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	à 1 an maximum à l'origine	-			
	à plus d'1 an à l'origine	-			
Emprunts et dettes financières divers		-			
Fournisseurs et comptes rattachés		6 492	6 492		
Dettes fiscales et sociales		-			
Dettes sur immobilisations et Comptes rattachés		-			
Autres dettes		-			
Produits constatés d'avance		-			
TOTAL		-			



4. Charges à payer

Libellés	Montant
CONGES A PAYER	
Congés provisionnés	
Charges sociales provisionnées	
Charges fiscales provisionnées	
INTERETS COURUS	
Emprunts et dettes assimilées	
Dettes part. groupes	
Dettes part. hors groupes	
Dettes sociétés en participation	
Fournisseurs	
Associés	
Banques	
Concours bancaires courants	
AUTRES CHARGES	
Factures à recevoir	4 956
RRR à accorder, avoirs à établir	
Participation des salariés	
Personnel	
Sécurité sociale	
Autres charges fiscales	
Divers	
TOTAL	4 956

5. Honoraires du commissaire aux comptes

Le montant des honoraires versés au commissaire aux comptes au titre de 2023 s'élève à 500 euros HT.